
diário oficial Nº 34.901   33Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

DATA DO EMPENHO: 15/03/2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Taissa Vieira Amador – DAFIN
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 774145

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 137, DE 17 DE MARÇO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE Nº 
34.848 de 31.01.2022.
Considerando o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 ,e  no Decreto 
Estadual nº 2.069 de 20/02/2006 e Decreto Estadual nº 697, de 15/05/2008 e 
subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, publicada no DOU de 
22/06/1993, e suas atibuições e demais normas pertinentes.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, lotados nesta Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, com os seguintes status:
AUTORIDADE HOMOLOGADORA:
NOME: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
MATRÍCULA: 54185452
CPF: 296.658.332-00
TELFONE COMERCIAL: (91) 4005-2506
ENDEREÇO COMERCIAL: TRAV. ALFERES COSTA, 2000 – PEDREIRA – BE-
LÉM/PA
CEP: 66.087-660
PREGOEIROS:
NOME: LUCILENE PEREIRA TAVARES
MATRÍCULA:57195104
CPF: 613.929.102-00
TELFONE COMERCIAL: (91) 4005-2663
ENDEREÇO COMERCIAL: TRAV. ALFERES COSTA, 2000 – PEDREIRA – BE-
LÉM/PA
CEP: 66.087-660
NOME: WILLIAM SARAIVA GARCIA
MATRÍCULA: 726133/1
CPF: 227.748.402-44
TELFONE COMERCIAL: (91) 4005-2663
ENDEREÇO COMERCIAL: TRAV. ALFERES COSTA, 2000 – PEDREIRA – BE-
LÉM/PA
CEP: 66.087-660
NOME: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54190928/1
CPF: 850.484.962-72
TELFONE COMERCIAL: (91) 4005-2680
ENDEREÇO COMERCIAL: TRAV. ALFERES COSTA, 2000 – PEDREIRA – BE-
LÉM/PA
CEP: 66.087-660
NOME: JANETE ABUD BARRETO
MATRÍCULA: 57234675
CPF: 259.417.632-04
TELFONE COMERCIAL: (91) 4005-2680
ENDEREÇO COMERCIAL: TRAV. ALFERES COSTA, 2000 – PEDREIRA – BE-
LÉM/PA
CEP: 66.087-660
EQUIPE DE APOIO:
AMÉLIA FÁTIMA MENDES PEDRO TRAVASSOS
KLYVIA SUENNY BARBOSA DE OLIVEIRA
JANETE ABUD BARRETO
JACIREMA BRANDÃO PAIVA
LUCILENE PEREIRA TAVARES
ROSEMARY TELES BRITO
WALDIRENE SILVA SANTOS
WILLIAM SARAIVA GARCIA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 774098

.

.

CONTRATO
.

DISPENSA Nº 29/2022
VALOR R$ 90.000,00 (NOVENTA MIL REAIS)
OBJETO: Aquisição de Transdutores de Pressão, com cabos, suportes e 
placas em comodato para atender a necessidade de 90 dias no Centro 
Cirúrgico e Unidades de Terapia Intensiva da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).

DATA DE RATIFICAÇÃO: 18/03/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: 2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.3020.1507.8288 E OU 10.302.1507.7684
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DO RECURSO: 0103, 0269, 0349009750
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO:
NOME: HEMOCARD COMÉRCIO DE MATERIAS HOSPITALARES LTDA - ME
ENDEREÇO: ROD. BR 316, KM 03, N° 1962 – TÉRREO, SALA J
ANANINDEUA/PA – CEP: 67.133-080
TELEFONE: (91) 3276-1988/ (91) 98701-6760
E-MAIL: HEMOCARD.BEL@GMAIL.COM
ORDENADOR: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 774150
CONTRATO Nº 60/2022

VALOR R$ 26.111,00 (VINTE E SEIS MIL, CENTO E ONZE REAIS)
OBJETO: Aquisição de Enxertos Cardíacos, em regime de antecipação, para 
realização de procedimentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, 
por um período de 180 dias, na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Assinatura: 16/03/2022
Vigência. início em 16/03/2022 e término em 14/09/2022.
Dispensa n º 26/2022
Orçamento: 2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 e ou 10.302.1507.7684
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DO RECURSO: 0261,0269,0103, 0149 e suas respectivas subfontes 
e superávits
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO:
NOME: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES
ENDEREÇO: TV. DOM ROMUALDO DE SEIXAS, 427, VILA REIS, N° 51 - 
UMARIZAL
BELÉM/PA
CEP: 66.050-110
TELEFONE: (91) 3241-1150
E-MAIL: welba.nunes@biosaudenet.com.br
ORDENADOR: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 774224
CONTRATO Nº 61/2022

VALOR R$ 74.000,00 (SETENTA E QUATRO MIL REAIS)
OBJETO: Aquisição de Enxertos Cardíacos, em regime de antecipação, para 
realização de procedimentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, 
por um período de 180 dias, na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Assinatura: 16/03/2022
Vigência. início em 16/03/2022 e término em 14/09/2022.
Dispensa n º 26/2022
Orçamento: 2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 e ou 10.302.1507.7684
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DO RECURSO: 0261,0269,0103, 0149 e suas respectivas subfontes 
e superávits
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO:
NOME: A P C L COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI
ENDEREÇO: RODOVIA BR 316, EDIFICIO NEXT OFFICE, ANDAR 10, SALA 1010
CEP: 66.060-162
TELEFONE: (91) 2122-0978
E-MAIL: angioflex@angioflex.com.br
ORDENADOR: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 774225

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 47/2022
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição de 
tecidos para suprir as demandas de enxoval do Centro de Hemodiálise Dr. 
Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna (FPEHCGV), por um período de 12 (doze) meses, conforme especi-
ficações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 04/04/2022
Hora de Abertura: 14:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 774645
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 43/2022
A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais de estofamen-
to para atender às necessidades de reparos em colchões, cadeiras, sofás e 
poltronas da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, 
o qual é parte integrante do edital para adquirir nos prazos e condições 
constantes no referido termo.


